controverses. À ce sujet, on lira avec profit l'introduction et les notes de de Libera (2004) et les travaux plus anciens de Weber (2002 ; 1970).

rapport spécifique à la vie divine, au salut, à la grâce jusque dans la manière d'envisager l'humain sous l'angle de son corps, de ses rapports avec des animaux.

Puis, comme si le travail théologique sur les sept jours de la création n'avait pas fait miroiter de l'humain, comme s'il n'avait été obliéré, il apparaît comme un composé qui doit être traité à part et en deux temps (sa nature et sa production). Ici aussi, le geste théologique est exposé, énoncé pour lui-même : « *Naturam autem hominis considerare pertinet ad theologum ex parte animae, non autem ex parte corporis, nisi secundum habitudinem quam habet corpus ad animam.* » L'humain, ici, n'est pas traité à la manière dont le ferait un philosophe ; le théologien le considère déjà toujours sous la mouvance de Dieu, porté par lui vers une jouissance qui dépasse ses capacités propres tout en s'y inscrivant pleinement¹¹.

L'animalité ne semble pas avoir de place dans cet écart entre l'âme et le corps et le rapport admis du corps à l'âme. Pourtant, penser ainsi reviendrait à porter un regard étranger au texte qui sera donné à lire. Car, tant à propos de cette « nature humaine » envisagée à partir de l'âme que dans le traitement de la production humaine aux questions 90 à 101, l'animalité fera surface à plusieurs reprises pour signaler des fonctions partagées, des décrochages, certes, mais partiels, des similitudes profondes (référence?). Nous ne retenons qu'un élément important pour la suite de l'article et pour déjouer des effets de lecture liés aux discours modernes sur l'âme, la raison ou la conscience.

Afin de bien faire apparaître l'importance de l'animalité au cœur de l'âme humaine, les questions 75 à 89 sont utiles. Ces questions, patiemment, en tranchant des nœuds et des conflits théologiques grecs et médiévaux, anticipant aussi sur des problématiques modernes, finiront par clairement faire apparaître deux régimes d'êtres « animés » : il y aura les

11. Ceci sera confirmé par le prologue à la *Secunda pars* : « Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem Dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum; postquam praedictum est de exemplari, scilicet de Deo, et de his quae processerunt ex divina potestate secundum eius voluntatem; restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem. Ubi primo considerandum occurrit de ultimo fine humanae vitae; et deinde de his per quae homo ad hunc finem pervenire potest, vel ab eo deviare, ex fine enim oportet accipere rationes eorum quae ordinantur ad finem. Et quia ultimus finis humanae vitae ponitur esse beatitudo, oportet primum considerare de ultimo fine in communi; deinde de beatitudine. »